
ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Ставрополь 
24 октября 2022 г. № 633-п 

О внесении изменений в Порядок субсидирования за счет средств бюджета 
Ставропольского края части затрат субъектов малого и среднего предприни­
мательства на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением 
деятельности центров молодежного инновационного творчества, ориентиро­
ванных на создание благоприятных условий для детей, молодежи и субъек­
тов малого и среднего предпринимательства в целях их развития в научно-
технической, инновационной и производственной сферах, путем создания 
материально-технической, экономической, информационной базы, утвер­
жденный постановлением Правительства Ставропольского края от 25 авгу­
ста 2021 г. № 427-п 

Правительство Ставропольского края 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок 
субсидирования за счет средств бюджета Ставропольского края части затрат 
субъектов малого и среднего предпринимательства на финансовое обеспече­
ние затрат, связанных с обеспечением деятельности центров молодежного 
инновационного творчества, ориентированных на создание благоприятных 
условий для детей, молодежи и субъектов малого и среднего предпринима­
тельства в целях их развития в научно-технической, инновационной и про­
изводственной сферах, путем создания материально-технической, экономи­
ческой, информационной базы, утвержденный постановлением Правитель­
ства Ставропольского края от 25 августа 2021 г. № 427-п «Об утверждении 
Порядка субсидирования за счет средств бюджета Ставропольского края 
части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на финансо­
вое обеспечение затрат, связанных с обеспечением деятельности центров 
молодежного инновационного творчества, ориентированных на создание 
благоприятных условий для детей, молодежи и субъектов малого и среднего 
предпринимательства в целях их развития в научно-технической, иннова­
ционной и производственной сферах, путем создания материально-техни­
ческой, экономической, информационной базы». 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя председателя Правительства Ставропольского края Афанасо-
ва Н.Н. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A. 



3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 
дня его официального опубликования. 

Губернатор 
Ставропольского В .В .Владимиров 



ТВЕРЖДЕНЫ 

ением Правительства 
опольского края 

тября 2022 г. № 633-п 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в Порядок субсидирования за счет средств бюджета Став­
ропольского края части затрат субъектов малого и среднего предпринима­
тельства на финансовое обеспечение затрат, связанных с обеспечением дея­
тельности центров молодежного инновационного творчества, ориентирован­
ных на создание благоприятных условий для детей, молодежи и субъектов 
малого и среднего предпринимательства в целях их развития в научно-
техническои, инновационной и производственной сферах, путем создания 
материально-технической, экономической, информационной базы 

1. Подпункт «1» пункта 5 после слов «с комплектом запчастей» допол­
нить словом «, инструментов». 

2. В подпункте «3» пункта 6 слова «не ранее 01 января 2019 года» за­
менить словами «не ранее 01 января 2020 года». 

3. Пункт 7 изложить в следующей редакции: 
«7. Сведения о субсидии размещаются на едином портале бюджетной 

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (далее соответственно - единый портал, сеть «Интернет») 
(в разделе единого портала) в срок не позднее 15-го рабочего дня, следующе­
го за днем принятия закона Ставропольского края о краевом бюджете на оче­
редной финансовый год и плановый период (закона Ставропольского края 
о внесении изменений в закон Ставропольского края о краевом бюджете на 
текущий финансовый год и плановый период).». 

4. В пункте 10: 
4.1. Подпункт «16» изложить в следующей редакции: 
«16) наличие у субъекта предпринимательства информации о планиру­

емых значениях результатов предоставления субсидии и планируемых значе­
ниях показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
субсидии, указанных в пункте 34 настоящего Порядка;». 

4.2. Подпункты «18» и «19» изложить в следующей редакции: 
«18) наличие согласия субъекта предпринимательства на осуществле­

ние Минэкономразвития края в отношении него проверок соблюдения им 
условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
значений результатов предоставления субсидии, установленных договором о 



предоставлении субсидии, а также проверок органами государственного фи­
нансового контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации; 

19) наличие обязательства субъекта предпринимательства о включении 
в договоры, заключаемые субъектом предпринимательства в целях исполне­
ния обязательств по договору о предоставлении субсидии, согласия лиц, по­
лучающих средства на основании указанных договоров (за исключением гос­
ударственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных то­
вариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их 
уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с уча­
стием таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) 
(далее - лица, получающие средства на основании договоров), на осуществ­
ление Минэкономразвития края в отношении них проверок соблюдения ими 
условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
значений результатов предоставления субсидии, установленных договором о 
предоставлении субсидии, а также проверок органами государственного фи­
нансового контроля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 
2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации;». 

4.3. Дополнить подпунктами «20» - «22» следующего содержания: 
«20) наличие обязательства субъекта предпринимательства - юридиче­

ского лица о соблюдении запрета на приобретение за счет субсидии ино­
странной валюты, за исключением операций, осуществляемых в соответ­
ствии с валютным законодательством Российской Федерации при закупке 
(поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и ком­
плектующих изделий; 

21) наличие обязательства субъекта предпринимательства о включении 
в договоры, заключаемые субъектом предпринимательства в целях исполне­
ния обязательств по договору о предоставлении субсидии, обязательства 
иных юридических лиц, получающих средства на основании указанных до­
говоров, о соблюдении ими запрета на приобретение за счет средств субси­
дии иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в со­
ответствии с валютным законодательством Российской Федерации при за­
купке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 
комплектующих изделий; 

22) наличие у субъекта предпринимательства информации о количестве 
проведенных центром мероприятий, направленных на развитие детей и мо­
лодежи в научно-технической, инновационной и производственной сферах 
(конкурсов, выставок, соревнований, образовательных мероприятий, «круг­
лых столов»), в течение 12 месяцев, предшествующих дате представления за­
явки.». 

5. В пункте И: 
5.1. Подпункт «1» изложить в следующей редакции: 
«1) заявление на участие в отборе, содержащее размер запрашиваемой 



субсидии, согласие на публикацию (размещение) в сети «Интернет» инфор­
мации о субъекте предпринимательства, о представленной им заявке, иной 
информации о субъекте предпринимательства, связанной с отбором, согласие 
субъекта предпринимательства на обработку персональных данных (для фи­
зического лица), согласие и обязательства субъекта предпринимательства, 
предусмотренные подпунктами «15», «18» - «21» пункта 10 настоящего По­
рядка, а также информацию, предусмотренную подпунктом «22» пункта 10 
настоящего Порядка, оформленное по форме, утверждаемой приказом 
Минэкономразвития края (далее - заявление);». 

5.2. Подпункты «8» и «16» признать утратившими силу. 
5.3. Подпункт «18» изложить в следующей редакции: 
«18) информация о планируемых значениях результатов предоставле­

ния субсидии и планируемых значениях показателей, необходимых для до­
стижения результатов предоставления субсидии, указанных в пункте 34 
настоящего Порядка, оформленная по форме, устанавливаемой Минэконо­
мразвития края;». 

5.4. Подпункты «19», «22» и «23» признать утратившими силу. 

6. Абзац первый пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«19. Минэкономразвития края в течение 10 рабочих дней после даты 

окончания срока приема заявок, указанной в объявлении о проведении отбо­
ра, рассматривает заявки и документы, содержащие сведения, на предмет их 
соответствия требованиям, установленным к ним в объявлении о проведении 
отбора, и по результатам их рассмотрения принимает одно из следующих 
решений:». 

7. В подпункте «1» пункта 20 слова «пунктом 3» заменить словами 
«пунктом 10». 

8. В пункте 23: 
8.1. Подпункт «6» изложить в следующей редакции: 
«6) количество проведенных центром мероприятий, направленных на 

развитие детей и молодежи в научно-технической, инновационной и произ­
водственной сферах (конкурсов, выставок, соревнований, образовательных 
мероприятий, «круглых столов»), в течение 12 месяцев, предшествующих да­
те представления заявки». 

8.2. В абзаце восьмом слова «критерии отбора» заменить словами 
«критерии оценки заявок». 

9. В пункте 24 слова «по критериям отбора» заменить словами «по кри­
териям оценки заявок». 

10. В абзаце втором пункта 28 слова «со сметой» заменить словами 
«с пунктом 5 настоящего Порядка на основании сметы». 



11. Пункт 32 изложить в следующей редакции: 
«32. Договор о предоставлении субсидии должен содержать следую­

щие положения: 
1) о соблюдении получателем субсидии - юридическим лицом запрета 

на приобретение за счет субсидии иностранной валюты, за исключением 
операций, осуществляемых в соответствии с валютным законодательством 
Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного им­
портного оборудования, сырья и комплектующих изделий, и о включении в 
договоры, заключаемые получателем субсидии в целях исполнения обяза­
тельств по договору о предоставлении субсидии, обязательства иных юриди­
ческих лиц, получающих средства на основании указанных договоров, о со­
блюдении ими такого запрета; 

2) о возможности осуществления расходов, источником финансового 
обеспечения которых являются не использованные в отчетном финансовом 
году остатки субсидии, в случае принятия Минэкономразвития края по согла­
сованию с Минфином края решения о наличии потребности в указан­
ных средствах в порядке, установленном Правительством Ставропольского 
края; 

3) о возможности перераспределения затрат (суммарно не бо­
лее 30 процентов от полученной субсидии) между статьями затрат, указан­
ных в смете, в пределах предоставленной субсидии; 

4) о согласии получателя субсидии на осуществление Минэкономразви­
тия края в отношении него проверок соблюдения им условий и порядка 
предоставления субсидии, в том числе в части достижения значений резуль­
татов предоставления субсидии, установленных договором о предоставлении 
субсидии, а также проверок органами государственного финансового кон­
троля Ставропольского края в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджет­
ного кодекса Российской Федерации, и включении в договоры, заключаемые 
получателем субсидии в целях исполнения обязательств по договору о 
предоставлении субсидии, согласия лиц, получающих средства на основании 
договоров, на осуществление Минэкономразвития края и органами государ­
ственного финансового контроля Ставропольского края в отношении них та­
ких проверок; 

5) о согласовании новых условий договора о предоставлении субсидии 
или условия расторжения договора о предоставлении субсидии при недости­
жении согласия по новым условиям договора о предоставлении субсидии в 
случае уменьшения Минэкономразвития края ранее доведенного объема ли­
митов бюджетных обязательств, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, 
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере, опреде­
ленном договором о предоставлении субсидии.». 

12. Пункт 34 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего со­
держания: 
«(далее - результаты предоставления субсидии).». 



13. В пункте 39: 
13.1. В абзаце четвертом слова «и значений показателей предоставле­

ния субсидии» исключить. 
13.2. В абзаце двенадцатом слова «в течение первых 5 рабочих дней те­

кущего финансового года» исключить. 

14. В пункте 40: 
14.1. В абзаце первом слова «и значений показателей предоставления 

субсидии» исключить. 
14.2. В абзацах третьем, шестом и седьмом слово «(показатель)» в со­

ответствующих числе и падеже исключить. 

15. В абзацах пятом - восьмом пункта 41 слово «(показатель)» в соот­
ветствующих числе и падеже исключить. 

16. В абзацах первом, третьем - шестом пункта 42 слово «(показателя)» 
исключить. 

17. Пункт 43 изложить в следующей редакции: 
«43. Проверка соблюдения получателем субсидии и лицами, получаю­

щими средства, на основании договоров, условий и порядка предоставления 
субсидии, в том числе в части достижения значений результатов предостав­
ления субсидии, установленных договором о предоставлении субсидии, осу­
ществляется Минэкономразвития края в устанавливаемом им порядке, а так­
же органами государственного финансового контроля Ставропольского края 
в соответствии со статьями 2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации.». 

18. В приложении «Балльная шкала критериев оценки заявок субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Ставропольском крае на участие в 
отборе для субсидирования за счет средств бюджета Ставропольского края 
части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства на финансо­
вое обеспечение части затрат, связанных с обеспечением деятельности цен­
тров молодежного инновационного творчества, ориентированных на созда­
ние благоприятных условий для детей, молодежи и субъектов малого и сред­
него предпринимательства в целях их развития в научно-технической, инно­
вационной и производственной сферах, путем создания материально-
технической, экономической, информационной базы» к Порядку: 

18.1. Абзац первый подпункта 1.6 изложить в следующей редакции: 
«1.6. Количество проведенных центром мероприятий, направленных на 

развитие детей и молодежи в научно-технической, инновационной и произ­
водственной сферах (конкурсов, выставок, соревнований, образовательных 
мероприятий, «круглых столов»), в течение 12 месяцев, предшествующих да­
те представления заявки:». 



18.2. Графу 2 пункта 6 таблицы «Значения весовых коэффициентов 
критериев оценки заявок» изложить в следующей редакции: 

«Количество проведенных центром мероприятий, направленных на 
развитие детей и молодежи в научно-технической, инновационной и произ­
водственной сферах (конкурсов, выставок, соревнований, образовательных 
мероприятий, «круглых столов»), в течение 12 месяцев, предшествующих да­
те представления заявки». 


